ACCIÓN FORMATIVA: "DELITOS CONTRA LA LIBERTAD SEXUAL"

CÁDIZ 11 DICIEMBRE

Organiza: Delegación Territorial de la Consejería de Turismo, Regeneración, Justicia y Administración Local de la Junta de Andalucía en Cádiz.

Inscripciones: Enviar solicitud con **nombre completo**, **email y DNI** al correo electrónico:

dtca.violenciadegenero.ctrjal@juntadeandalucia.es

Lugar y fecha de celebración: Delegación Territorial de Turismo, Regeneración, Justicia y Administración Local en Cádiz, C/ Fernando el Católico n°3, 11 de diciembre de 2019.

Financiada: A cargo de los fondos del Pacto de Estado contra la Violencia de Género.







PROGRAMA

9:00 h – Acreditación. Entrega de material.

9:30 h - Bienvenida Institucional.

D. Francisco Ontiveros Rodríguez. Director General de Justicia Juvenil y Cooperación. Consejería de Turismo, Regeneración, Justicia y Administración Local.

D. Miguel Rodríguez Rodríguez. Delegado Territorial de Turismo, Regeneración, Justicia y Administración Local en Cádiz.

10:00 h – Ponencia: "Aspectos jurídicos en delitos contra la libertad sexual".

Dña. María Acale Sánchez. Catedrática de derecho penal de la Universidad de Cádiz.

Presenta: Dña. Ana Fidalgo Campaña. Responsable provincial del Instituto Andaluz de la Mujer en Cádiz.

11:00 h - Descanso - café.

11:30 h – Mesa redonda: "Atención a las víctimas de delitos contra la libertad sexual".

D. Mauricio Lorente Sánchez. Director del Instituto de Medicina Legal de Cádiz.

Dña. Mª José Ocón Murcia. Jurista del SAVA de Cádiz.

Dña. Fátima López Carrillo. Asociación AMUVI.

Miembro de los cuerpos y fuerzas de seguridad del Estado.

Modera: Dña. Yolanda Saborido Manzano. Responsable del turno de oficio especializado de asistencia a la mujer víctima de violencia de género del llustre Colegio de Abogados de Cádiz.

13:00 h – Mesa redonda: "Menores y delitos contra la libertad sexual"

D. Rafael Payá Aguirre. Fiscal Delegado de delitos informáticos en la Fiscalía Provincial de Cádiz.

D. Alfredo Dovarro Nieto. Subdirector del Centro de Internamiento para Menores Infractores "La Marchenilla".

Dña. Sandra Jiménez Gambín. Psicóloga y Criminóloga.

Modera: D. Juan Luis Márquez de Arcos. Presidente de la Asociación de Jóvenes Abogados.

14:30 h - Clausura